
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/dla-mediow/komunikaty/157957,80-rocznica-konferencji-w-Wannsee.html
09.04.2024, 19:55

80 rocznica konferencji w Wannsee

https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-675520.jpg
https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-675523.jpg


https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-675524.jpg
https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-675526.jpg


Budowa krematorium IV lub V na terenie KL Auschwitz II_GK-9-1-7-4
Dzieci żydowskie deportowane do obozu zagłady w Kulmhof latem 1942 r._ GK-8-3-93-4
Główna brama wjazdowa do obozu KL Auschwitz II_GK-9-1-106-11
Piece krematoryjne w II i III krematorium na terenie KL Auschwitz II_GK-9-1-21-1
Selekcja przybyłego transportu więźniów do obozu w Birkenau (KL Auschwitz
II)_GK-9-1-42-33

20 stycznia 1942 r. na naradzie w berlińskim Wannsee zapadły decyzje, które są jednymi z
najhaniebniejszych  w  historii  ludzkości.  Wysokiej  rangi  urzędnicy  III  Rzeszy  podjęli
ustalenia, które skutkowały zaangażowaniem całego aparatu państwowego do mordowania
Żydów. Decydenci eufemistycznie nazwali przyjęte ustalenia „ostatecznym rozwiązaniem”.
Nawet  sami  przed  sobą  nie  chcieli  się  przyznać,  że  chodzi  o  ludobójstwo,  planową
eksterminację narodu żydowskiego prowadzoną przez państwo niemieckie.  Organizacją
całego przedsięwzięcia miał zająć się Reinhard Heydrich, szef Reichssicherheitshauptamt
(Głównego Urzędu Bezpieczeństwa Rzeszy).

Żydzi  zamieszkujący  tereny  III  Rzeszy  i  przez  nią  okupowane  od  lat  byli  poddawani
szykanom, represjom i prześladowaniu już przez szereg lat. Za szczęśliwców mogli uważać
się ci, którzy porzucili swe miejsce zamieszkania i udali się na emigrację zanim III Rzesza
zablokowała Żydom możliwość wyjazdu. Kolejne lata przynosiły postępujące represje –
konieczność opuszczenia swoich domów, zamieszkanie w gettach czy wywózkę do obozów.
Na terenach okupowanych władze niemieckie nie stosowały podobnych półśrodków. Od
czerwca 1941 r. za oddziałami Wehrmachtu podążały Einsatzgruppen, które zajmowały się
fizyczną  likwidacją  Żydów,  od  jesieni  tego  samego  roku  w  Chełmnie  nad  Nerem
mordowano  ludność  żydowską  w  komorach  gazowych.

https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-675527.jpg


Te działania jednak nie spełniały oczekiwań Adolfa Hitlera i Heinricha Himmlera, którzy
oczekiwali zdecydowanego przyspieszenia procesu eksterminacji narodu żydowskiego.

Konferencja w Wannsee nie zadecydowała o losie Żydów, on już był przesądzony. Sprawiła
jedynie, że państwo niemieckie zaangażowało cały swój potencjał w mordowanie własnych
obywateli pochodzenia żydowskiego i z innych europejskich krajów. Machina
biurokratyczna III Rzeszy została uruchomiona – zaczęto planować kolejność, ustalać
lokalizacje obozów i je budować oraz (co jest najbardziej przerażające) planować grabież
mienia zamordowanych. Ofiary miały ginąć szybko i generować dla III Rzeszy zysk z
pozyskanego złota dentystycznego, ściętych włosów czy zlicytowanego mienia.

Niemcy  w  swoich  planach  uwzględniali  wymordowanie  11  000  000  Żydów,  którzy
zamieszkiwali  Europę.  Eksterminację  rozpoczęto  od  ziem  tzw.  Generalnego
Gubernatorstwa, skąd w ramach „Einsatz Reinhardt” do końca 1942 r. do obozów zagłady
skierowano 1 850 000 Żydów – obywateli  polskich.  Do końca wojny niemiecki  aparat
zagłady zamordował ok. 2 900 000 obywateli polskich żydowskiego pochodzenia, którzy
stanowili  największą  grupę  wśród  5  500  000  zamordowanych  Żydów.  Pozostałe  ofiary
pochodziły  ze  wszystkich  krajów  okupowanych  przez  III  Rzeszę  oraz  krajów  od  nich
zależnych.

Instytut Pamięci Narodowej zagadnieniu losu Żydów na ziemiach polskich i „Ostatecznego
rozwiązania” poświęcił szereg publikacji. Informacje na temat wydanych tytułów
znajdziecie państwo w tematycznym katalogu publikacji IPN „Terror, Holokaust, Represje.
Społeczność żydowska pod władzą niemieckiego i sowieckiego totalitaryzmu na ziemiach
polskich 1939–1945”. Katalog jest dostępny online.

Najnowsze publikacje IPN z 2021 r. związane z zagadnieniem zbrodni niemieckich to m.in.:

Maciej Jan Mazurkiewicz, Ludobójstwo Niemiec na narodzie polskim (1939–1945).
Studium historycznoprawne

Joanna Lubecka, Niemiecki zbrodniarz przed polskim sądem. Krakowskie procesy
przed Najwyższym Trybunałem Narodowym
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Zapraszamy też do zapoznania się z wybranymi artykułami poświęconymi tej tematyce
zamieszczonymi na portalu przystanekhistoria.pl:

Paweł Błażewicz, „Bunt w Treblince II”

Martyna Grądzka-Rejak, Aleksandra Namysło, „Niemiecki okupant wobec Żydów w
latach 1939–1941”

Artur Podgórski, „Obóz zagłady w Treblince”

Marcin Przegiętka, „Wykonawca polityki terroru w Generalnym Gubernatorstwie.
Friedrich Wilhelm Krüger jako wyższy dowódca SS i policji (1939–1943)”

Marcin Przegiętka, „Odilo Globocnik – ekspert Himmlera do spraw Zagłady”

Monika Tomkiewicz, „Niemieckie obozy na ziemiach polskich 1939-1945”

Jan Żaryn, „Polskie Państwo Podziemne wobec Zagłady (1942-1945)”

Z kwestiami związanymi z Holokaustu i ratowaniem Żydów przez Polaków możecie Państwo
zapoznać się również w materiałach filmowych IPN:

„Śmierć  za  ratowanie  życia.  Dekret  o  karaniu  Żydów opuszczających  getto  i
Polaków im pomagających”

„Zagłada Żydów na ziemiach polskich w czasie II wojny światowej” – Taśmy
bezpieki, odc. 37

Zagłada Żydów w ramach Akcji Reinhardt była głównym tematem „Biuletynu IPN” nr
6/2017 oraz wystawy „Zagłada Żydów europejskich”.
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